5. Cautio hæc, vt alia, à Prætoris iurisdictione originem habet *I. 1. §. 5. ff. de Præt. stip.* qui caueat recusantem missione in bonorum possessionem, aut si de re mobili actio est, ipsius rei sequstratione coercet. *I. 7. §. fin. ff. qui*

satisd. cog. & ibi Costal. in Aduers. Atque ea in iure facienda est, arg. tit. In ius
vocati vi eant, iurit. l. 1. Eod. & tit. si quis in ius vocatus non erit. Nec proban-
da Ant. Fabri opinio ad l. 8. ff. h t. aliam cautionem de sistendo in iure apud
Prætorem, aliam iudicio sibi apud pedaneum iudicem existimantis, quem
refellit Hillig. in not. ad Donel. lib. 23. c. 9.

6. Præstari hæc solet, cum de ea inter litigantes conuenerit: nec præci-
ſa necessitate reus adstringitur; vt tutor, vnuſtruſtuaris, legatarius, haeres,
l. 8. §. tutor. 4. hoc tit. quorum satisfatio ex edicto, ipsi rei & a cui annexa est;
sed statim in ius veniendo, eam potest declinare. t. t. ff. in Ius voc. vt eant
aut satisd.

7. Inde haud malè iudicium sumi queat, An hæc cautio simplex, an du-
plex, necessaria & voluntaria dicenda? Posterior Cuiacio 22. obser. 26. placet,
& Treut. vol. 1. disp. 5. th. 1. Probabilius tamen Bacchou. cum Dd. simplicem
& vnam eius naturam defendit, in not. ad Treut. disp. 5. th. 1.

8. Verfatur ista litigantium conuentio, circa diem iudicij statum; de quo
si inter se dissident, stipulatoris arbitrio determinandus est, ita tamen, ne
spacium illud actorem nimium coarctet, alias iudex moderabitur. l. 8. &
Acurſ. in gl. Licit Triboniani manum hic notet Cuiac. d. obser. 26. & Ant.
Fab. add. l. magis tamen est, vt cum Oldend. claf. 1. act. 6. quaſt. 8. & Gædd. ad
l. 3. in pr. de verb. sign. uum. 20. eam defendi posse putemus.

9. Cur Actori plus quam reo concedatur, contra l. 125. ff. de R. I. dispu-
tant gl. & Dd. hic. Placet ratio, quod in præparatorijs litis fauorabiliores
actores reis habeantur, quam cum suis limitationibus & objectionibus
explicat Iason in d. l. n. 2. Petrus Cost. hic. Gædd. d. l. n. 21. & 22.

10. Reo non minus atque actori, vt theſ. 1. & 2. dictum, utilis iſtæ cau-
tio est: huic, vt eo nomine fit securus, & actio ſalua maneat: illi, vt à iudicij
moleſtia ad tempus liberetur. Inde deſerē promiſſione atque die ex-
hibitionis elapſo. l. 10. §. 1. ff. si quis caut. in iudic. ſiftendi cauſa fuit. non fo-
lum actori contra principalem & fideiuſſores. in eius quod interest veram
quantitatem. l. 2. §. in fideiuſſore. 5. l. 3. & 4. ff. qui satisd. cog. vel poenam cer-
tam, si adiecta fit. l. 3. ff. si quis in ius vocat. condicio competit: Sed & actio
in factum Prætoria conceditur illi, qui ad cauendum, ſicut iure tenebatur,
nō eſt admittus, quæ & ipsi fideiuſſori præſtanda, l. 5. ff. qui ſatisfare
cog. Quod bene ab Oldendorp. claf. 1. act. 6. quaſt. 5. extenditur aduersus eos,
qui refutant admittere cautionem iuratoriam vel promiſſariam.

11. Tum demum vero ob commiſſam ſtipulationem conuenit reus, ſi
exceptionibus legitimis agentem repellere nequeat, quæ enumeratae paſ-
ſim in tit. si quis caut. in iud. ſiftendi cauſ. ad duo genera reuocari poſſunt;
quod vel totam cautionem perimant, vel tantum excuſationem & libera-
tionem à poena præſtent.

12. Prioris generis exceptiones aut statim in principio cautionis appa-
rent, vt ſi à ſeruo l. 9. & 13. ff. d. t. vel ex errore citra aliam conuentiōnem
pro-

promittatur, l. 4. §. vlt. eod. aut postea emergunt; vt est, transactio, l. 2. hic in pr. interitus rei promissæ, item actionis principalis. l. 10. §. 1. & 2.

13. Posterioris generis dantur vel ob necessarium impedimentum, vt sive, absentia Reipub. causâ l. 2. §. 1. l. 6. & 7. hic. testimoniu in iudicio præstandū, l. 1. §. 2. detentio à magistratu facta, cui reus causam non præbuit d. l. §. vlt. vincula & custodia militaris. l. 4. §. 1. Seruitus. §. 3. condemnatio ex causa capitali ante iudicij diem facta l. 4. in pr. item valerudo, furor, tempestas vel vis fluminis, l. 2. §. 3. & 4. & seqq. l. 4. §. 3. vteri gestatio, l. 4. §. 2. Bus. in Comment. ad Pand. Vel dantur ob personam tertij; vt cum à correto res petitâ est, pena nomine agens submoetur, l. 5. §. 1. idem est quando pater ex promissione filij conuenit, d. l. §. 2. ex personâ pupilli tutori datur post finitam tutelam. l. vlt. hic.

14. Ad singulas, supra thes. 4. cautionum, quæ iudicij fistendi causâ fiunt, species veniendo: potissima illa censetur, quæ præstatur datis fideiussoribus, & satisfactionis nomine venit.

15. Et cum Prætoria sit, eam solis fideiussoribus, non pignoribus fieri debere, manifestum est, l. fideiussor. 2. in pr. §. 1. & 2. l. si deceperit. 4. ff. quis satisfid. cogant. l. Prætoria. 2. ff. de Prætorij stipulat. Qui duo satisfandi modi in l. Ergo. 4. §. 8. ff. de fideicommiss. libert. & l. 16. §. vlt. ff. quib. mod. pignus solu. inuicem opponuntur. Dis. Gloss. & Dd. hic. Idque etiamnum hodie iure Nonuellarum obtinet. N. 53. c. 2. & 3. N. 11. c. 2. licet excusionis beneficio fideiussor ante principalem conueniri non possit. N. 4. c. 1.

16. Ratio huius fideiussoria satisfactionis, quæ pignora excludit, in laboriosa illorum custodia posita est, cui actor se subiçere teneretur l. quenadmodum. 2. §. magistratus. 7. ff. ad l. Aquil. Aliam addit Bacchou. dict. loc. thes. 2. quod cautions Prætoria, ut plurimum super incertâ estimatione interponantur, ac proinde, cum quæ & qualia pignora danda sint, ignoretur, fideiussores dari, satius Prætori visum fuerit. Prolixè Donel. ad l. 5. §. satisfactione. ff. de V. O. n. 3.

17. In fideiussore duo requirimus. I. Ut eius persona ad obligationem alienam suscipiendam sit idonea: talis non est mulier. l. De die. 8. §. qui mulierem, ff. quis satisfid. cog. t. t. ff. & C. ad SC Vell. nec miles. l. 31. C. locati. nec seruus, qui, præterquam in rem peculiarem, aut iussu domini, fideiubere nequit. l. 3. §. 5. 6. 8. ff. de pecul. Cuiac. 9. obs. 11. II. Ut pro rei qualitate sit locuples. Idque censetur tum ex facultatibus, tum conuenienti facultate. l. fideiussor. ff. quis satisfid. cog. & ibi Iason. tertium addit, possessionem immobilium. Vide Hering. de fideiuss. c. 8. num. 52. & seq. De quibus si dubitetur, ab arbitrio probandi sunt, ab eorumq; arbitrio ad competentem iudicem prouocatur. l. 9. & 10. d. t.

18. Verum excipiuntur à Prætore in l. 2. §. 1. d. tit. & l. 2. ff. de in ius vocati vt eant. certæ personæ, à quibus pietatis intuitu fideiussor qualiscunque accipiens, quantum scilicet ad facultates attinet. Nam qui ita inhabili

Iis est, ut ex fideiussione planè non obligetur, omnino repudiandus l. 2. §.
4. Hering. d. c. 8. n. 95.

19. Semel probatus ab auctore fideiussor improbari nequit, nisi insignis calamitas accidat, l. 10. in fin. vel ex alia causa prior satisfatio euaneat, renouanda est, l. 8. §. si fideiussor. 3. h. c. An verò vnu sufficiat, an plures dandi? Prius cum VVesemb. in parat. b. t. n. 7. Treat. supra cu. loc. th. 7. afferendum putamus. Planè iudicis arbitrio locum dabimus, qui aestimet, sufficienter per vnum cautum sit, necne?

20. Sequitur iuratoria cautio, (dicta adiuratoria in l. vlt. in f. C. de Ca-
jfers. & min. s. l. vlt. C. de princip. agent in reb.) quæ est promissio, facien-
da ab eo, qui vel ex priuilegio, huic relinquitur, vel necessitate aliter caue-
re nequit.

21. Priuilegio hoc gaudent; Personæ illustres, l. pen. vbi Cuiac. C. de di-
gnit. Magistratus post administrationem depositam intra 50. conuenti. l. 1.
C. vt omnes iud. tam ciu. Scholares, l. vlt. §. 3. inf. C. de priuile. Schol. Memo-
riales in sacris scrinijs militantes, eorumque parentes & liberi l. in sacris.
12. C. de prox. Sacr. scrin. lib. 12. t. 9.

22. Necesitate iurant, qui idoneos fideiussores aut bona non habent.
Auth. generaliter. C. de Episcop. & Cler. quod ipsum iureiurando probare coguntur. Idque non tam ex communi opinione, vt sentit Meier. in Colleg.
Argent. th. 8. tit. qui satisd. cog. Quam expresso textu, N. 134. c. 9. & N. 112.
c. 2. defenditur. Vmminus diff. ad process th. 6. n. 22.

23. Ab hac tamen iurata cautione arcentur, qui antea eam deseruerunt.
Cuiac. in N. 53. quique ob vitæ leuitatem fidelissores inuenire nequeunt.
Hering. c. 18. num. 109. De forma iuramenti vid. ap. eund. d. l. n. 87. & Ayrer.
process. p. 1. c. 10. obs. 7.